J
4

PREFEITURA DE

a 1VIUNDO NOVO

do

DECRETO No 3007/2009

"DISPOE SOBRE A SUSPENSAO DE
ATIVIDADES COLETIVAS EM
ESTABELECIMENTOS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO E OUTROS ESPAOS PUBLICOS
MUNICIPAIS DE MUNDO NOVO-MS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais, e

Considerando que 0 artigo 196 da Constituiçao Federal
impoe ao Estado, através de seus governantes, de acordo corn as respectivas
atribuiçOes e competéncias, a execução de medidas para redução de risco do doença e
de outros agravos;

Considerando que a presença do Virus Influenza A (H1N1)
já está confirmada em nosso Estado, diagnosticado corn alto grau de
transmissibilidade;

Considerando que o crescente nUmero de casos de Virus
Influenza A (H1N1) no Brasil coincide corn o aurnento de novos casos registrados nos
paises vizinhos e nas RegiOes Sul, Sudeste e Centro-Ceste do pals e que este
Municipio e entroncarnento imprescindivel de acesso a essas regloes;

Considerando que a aglorneraçao de pessoas e uma das
principais causas de proliferaçao do virus, ja existindo casos confirmados de sua
transrnissão de pessoa para pessoa em nossa região;

Considerando que a grande concentraçao de pUblico
durante a realização de eventos favorece a transmissao do Virus Influenza A (H1N1)
corn major rapidez, havendo a necessidade de major proteçäo aos idosos, crianças e
pessoas portadoras de baixa irnunidade;

Considerando que a area territorial deste Municipio e
fronteiriça corn a RepUblica do Paraguai, onde a grande afluencia popular da atualidade
constitui urn fator de risco para a contraçao do Virus Influenza A (Hi Ni);

0 E C R E I A:

Art. 1° - Ficarn suspensas, no periodo de 12 a 21 de agosto
de 2009, todas as atividades coletivas em escolas municipais, centros municipais de

Av. Campo Grande, 200 —Forte (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000— CNP.J 03141.683/0001-26
wwwrnuncionovo.ms.govbr

PUWCADO N&wJCcO

EDICAO

ci

a $PREFEITURA DE if  "Fe -!IUND 0 N0VO

0i 	 a c Idade pa ra

dos

educaçáo infantil, centros de revitalizaçäo da terceira idade, centros de convivencia e
demais espaços pUblicos municipais.

§ 1 0  - Excluem-se da suspenso de que trata o caput deste
artigo, as atividades administrativas e Os atendimentos de carater individualizado,
prestados nos referidos estabelecimentos.

§ 20  - Em conseqQência da suspensao das aulas nas
escolas cia rede municipal de ensino, devera a Secretaria Municipal da EducaçAo e
Cultura providenciar a readequaçao do calendário escolar do fluente ano letivo, visando
assegurar o cumprimento da carga horária minima anual e a aplicaçao dos conteidos
previstos.

Art. 20  - Salvo determinaçao superveniente da
Administraçao Municipal, as atividades coletivas suspensas por este Decreto serao
retomadas normalmente no cia 24 de agosto de 2009.

Art. 30  - Este Decreto entrara em vigor na data de sua
publicaçäo, revogadas as disposiçôes em contrario, e em especial o Decreto n.°
3005/2009.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO, AOS TREZE DIAS DO
MES DE AGOSTO DO ANO DE DOtS MIL E NOVE.

//)
Antonio e.'atiatcante

'PREFEITQNIUNICIPAL

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
bsww. mundonovo.ms.gov . br

ilk

-

_ Diano Oficial
Orgâo de divulgaçâo oficial do municiplo 	 Mundo Novo MS

Sexta feira, 14 de agosto de 2009 	 Criado pela Lei no  738/2009

VIM 	 ui)tizllI.1c
AV1SOOEH0MOLOGAcAO 	 DECRETO N300712009

Cornunico a HOMOLOGAçAO. born coma, a ADJUDICAcA0 do
OBJETO do procedinlenlo licilat000. modalidade Prego Presendal n °
03312009. A empress vencedara SUZINI & DE PAULA, SERVIcOS DE
AOVOCACIASI'S, nosterrnosdo ProcessoMnhiriistrativo if 160/2009.

MundoNovo—MS. 13deAgostodo2.009

ANTONIO CAVALCANTE
Antonio Cavalcanto

AVISO DE RESUL.TADO

O MLJNICFPIO DE MUNDO NOVO, Estado do Mao Grosso do Sul,
shaves do seu PREGOEIRO OFICIAL c EQUIPE DE AP0IO, torna
pi)blico Fare conhec4rnento do todos as interessados. quo no LIClTAAO
rnodalldade PREGAO PRESENCIAL no 033/2009, quo versa sobre a
Contratacão do Empress Especialb'ada no prestsçao do Se*os
Tecnicos cm Consulloila, buscandoapcioadrninistrativo, pars pmmovcr
a recuperaçâo do crédilos, a titulo do cornponsacâo financeira. entro 0
Regime Goral do Pre.idAnda Social e 0 Regime do PrevidAncia dos
Sorvidores Municipals. junto as MinistArlo do Providenda o Assistêncla
Social - MPASIINSS - Institute Nacional do Seguridado Nacional.
referents ace; Aposcntados e Ponsionlss da Prefoitura Municipal de
Mundo Novo MS, nos lorrnos do Lei Federal n° 9.796. do 05 do Maio do
1.999 c logislacao cornplementar, polo periodo do 12 (doze) muses.
podondo sot prorrogado nos lerTnos do Iegislacao pertinente. caso haja
inleresse do Administracâo. do acordo corn as desthcOes S quantidade5
constantes noAnoxo I. parts integrante do Edital. realizada no dia 10 do
Agosto do 2.009. corn inlcio as lOhOOmin. sagrou-so vencedara a
empress SUZINI & DE PAULA, SERVIcOSDEADVOCACIASPS.
A proposta final aprosentada pole licitante voncodora do relerido
processolicltatôdo, edo2o%(vinte par canto), a titulo do honoranos, quo
inddiráo sobre as cteditos ofetivamento recuperados.

Mundo Novo Ms, 10doAostodo 2.009

GERSON LIIIZCONTINI
PregoeiroOficial

EOITALOE LICImcAO
PREGAO PRESENCIAL N'04012009
PROCESSO ADM INISTRATIVO Pt° 16812009

o MUNICIPIO DE MUNDO NOVO, Estudo do Mao Grosso do Sul,
através do sou PREGOEIRO OFICIAL a EQUIPE DE APOIO, tome
pübulce quo so encoita aborta a licitacao. rnodalidado PREGAO
PRESENCIAL. do tipo manor preco, nos temios do Legislacao
portinente:

OBJETO:- Consdtul o objoto do prosente licilacào. a selecaode empresa
(s) do rarno do seguros. visando a contrataçao do Seguro, Pam urn
Veiculo corn motor Diesel, Mama FIAT/DUCATO. 'flpo MINIBUS VAN 2.5
TB. Mo do Fabricaço 0 Modelo 2004. iritegrante da frota oflcAal do
Municipio do Mundo novo - MS. conlorme especthcacães detalhadas no
Anoxo I- leone do Referenda, porte integrante do Edital:

EXECUQAO:- indirota. sob oregime de omprellada par preço global:

TIPQ:-nienorpreço;

DATA. HORARID E LOCAL- A documentacAo 0 propostas, deverâo ser
entreguos ate o dia 26 do Agosto do 2.009, as 09h30mIn. no rocinto do
Departarnento do Material ePatrirnonio. site aAvenida Campo Grande n°
200, bairro Centro, nesto Municiplo. onde Os interessados podcráo obtor
o Edital contendo as espedficacôos a bases do Licilacao.

MundoNovoMS. 12doAgostode 2.000.

'DISPOE SOBRE A SUSPENSAO DE ATIVIDADES COLEIFVAS EM
ESTASELECIMENTOS DAREDE MUNICIPAL DE ENSINO E OlJ1'ROS
ESPAç0S PUBLICOSMUNICIPAIS DE MUNDONOVO-M5.

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal do Mundo Novo, Estado do Mato
Grosso do Sul. nousodesuasatribuicOeslegais, e

Considerando qua oartigo 196 do Constituico Federal Irnpoo aoEstado,
através de seus governanles. do acordo corn as respectivas atribuiçóes e
oornpetencJas, a exocuçâo do modidas para reduçao do risco do doença
edo oulTos agravos;

Considerando quo a presença do Virus Influenza A (H1N1) já ostá
confirmada em nosso Estado, diagnosticado coni alto gnu do
transmissibilidade;

Considerando quo 0 crescente nGrnero do cases do Virus Influenza A
(HIN1) no Brasil oo.ncids corn o aunlento de novos cases regislrados
nos paises vizinhos 0 nos RoglOes Sul, Sudesto 0 Centro-Oeste do pals e
quO Oslo Municipio é entroncamonto irnprescindlvel do acesso a essas
regiôes;

Considerando quo a aglomeraçéo do pessoas e urns dos principals
causes do proliforaçao do virus, já existindo cases confirmados do sua
transrnissao do pessoa pairs posses em nossa região:

Considorando quo a grande concentracio do pUblico durante a
reaJizaçAo de eventos favcreco a transrnissao do Virus Influenza A
(Hi Ni) corn rnaior rapldez. havendo a necessidade do motor pfoteçio
aos idosos. c.ianças a possess portadorasdo baixa imunidade;

Considerando quo a area territorial doste Municipio e fronteirica corn a
Repáblica do Paraguai, node a grande atluéncia popular do atualidado
constitui urn falorde riscopara a con1ra0odoViruslnfluenzaA(H1NI):

DECRETA:

An. 1 6  - Ficam suspcnsas. no perfodo do 12021 do agosto do 2009,
lodes as atidades coletivas err eScQlaS municipais, centros municipais
do oducacão infantil, centres do revitalizacao do Lorceira idade, centros
do convivéncia e denials espscos pCiblioos municipais.

§ 10  - Exc/uem-so do suspensao do quo Data o caput deste artigo. as
atividados adminislfativas oos atondimentos do cathter individualizado,
prestados nos roferldos estabetecimentos.

§ 20  - Em consequAnoa do suspsnsao dos autos nos esoolas do rode
municipal do ensino, dcverá a Secretaiia Municipal do Educaçrâo c
Culture pmvdenclara readoquaçaodo calendario escolardo ttuente ano
Ietwo,visandoassegvrarocurnprlmontoda cargo horaria minima anual a
aaplicacodos conteldos provistos.

Art. 20,  Salvo detenninaçio suporveniento do Adrninislrucao Municipal,
as atividades coletivas susponsas par oslo Decreto serão retomadas
norrnalrnente nodia 24 do agosto do 2009.

Art. 3°  - Este Decroto entrara em vigor no data de sua publicaçao,
revogadas as disposicOes em contré,io. e em especial o Decreto n.°
3005/2009.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVa. ESTADO
DE MATO GROSSO, ADS TREZE DIAS DO MES DEAGOSTO DOANO
DEDOISMILENOVE.

Antonio Cavalcante
GFRSON l.UIZCON11NI

PREFEITO MUNICIPAL

PregoeiroOfidal
Ill